1

平成 29年 12月５日

各 位

澁澤倉庫株式会社との合弁会社設立に関する合弁契約締結のお知らせ

当社の 100％出資会社であるダイドードリンコ株式会社（代表取締役社長 髙松富也、以下「ダイドー

ドリンコ」）は、澁澤倉庫株式会社（本社：東京都江東区、代表取締役社長 大隅 毅、以下「澁澤倉庫」）

との間で、合弁会社の設立を前提とした合弁契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．合弁会社設立の目的

ダイドードリンコは、同社の国内飲料事業に関連する最適な物流基盤を構築することを目的に、

澁澤倉庫との共同出資により、物流事業を行う合弁会社を設立することといたしました。澁澤倉庫

の物流事業に関するノウハウやそれぞれの有する経営資源を融合することで、物流を取り巻く環境

の変化に対する解決を図ると共に、シナジー効果を発揮して、各々の企業価値の最大化を目指して

まいります。

２．合弁会社の概要

（１） 名       称 ダイドー・シブサワ・グループロジスティクス株式会社

（２）所   在   地 大阪市北区中之島二丁目２番７号

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長  神田  純一

（４）事  業   内  容 貨物利用運送事業

（５）資   本   金 25 百万円

（６）決   算   期 ３月

（７）出  資   比  率 澁澤倉庫株式会社：51％

ダイドードリンコ株式会社：49％

３．相手先の概要

①合弁相手先の概要

会 社 名  ダイドーグループホールディングス株式会社

代表者の役職氏名 代 表 取 締 役 社 長  髙 松  富 也

 （コード番号：２５９０ 東証第１部）

問 い 合 わ せ 先  執行役員 コーポレートコミュニケーション部長

 長谷川  直和

電 話 番 号  ０６－７１６６－００７７

（１） 名 称 澁澤倉庫株式会社

（２） 所 在 地 東京都江東区永代二丁目 37 番 28 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大隅 毅

2

４．日程

（１）合弁会社設立に関する合弁契約締結日 平成 29年 12月５日

（２）合弁会社設立日（予定） 平成 30年 ６月１日

（３）業務開始日（予定） 平成 30年 10月１日

５．今後の見通し

合弁会社の設立は平成 30年６月を予定しており、本件が平成 30年１月期の当社連結業績に

与える影響はありません。

以 上

（４） 事 業 内 容
物流事業（倉庫業務、港湾運送業務、陸上運送業務、国際輸送業務）

不動産事業

（５） 資 本 金 7,847 百万円

（６） 設 立 年 月 日 明治 42年７月

（７） 大株主及び持株比率

株式会社ドンキホーテホールディングス 9.5％

東京海上日動火災保険 5.7％

清水建設株式会社 4.9％

（平成 29年３月 31日現在）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関

係・取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 27年３月期 平成 28年３月期 平成 29年３月期

 連 結 純 資 産 39,631百万円 39,646百万円 41,797百万円

 連 結 総 資 産 98,021百万円 91,405百万円 95,230百万円

 １株当たり連結純資産 508.67円 508.80円 537.26円

 連 結 売 上 高 55,061百万円 56,762百万円 58,081百万円

 連 結 営 業 利 益 2,680 百万円 2,770 百万円 3,406 百万円

 連 結 経 常 利 益 2,689 百万円 2,714 百万円 3,413 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
1,955 百万円 1,681 百万円 1,753 百万円

１ 株 当 た り

連 結 当 期 純 利 益
26.25 円 22.12 円 23.07 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 7.5円 8 円 10 円